

انتقاد

روند پیگیری فاجعه منا ضعیف است دولت به مراجع جهانی شکایت کند



رئیس فراکسیون حج و زیارت مجلس با انتقاد از روند پیگیری ضعیف فاجعه منا، خواستار طرح شکایت از سوی دولت ایران در محاکم بین‌المللی شد. حجت‌الاسلام احمد سالک با اشاره به وضعیت اسماح حج با توجه به اتفاقات ناگوار سال گذشته در مناسک حج تمتع، اظهار داشت: مساله حج و برگزاری آن به چند مقوله بستگی دارد که باید میان آنها هماهنگی برقرار شود. وی در گفت‌وگو با مهر توضیح داد: نکته اول در رابطه با حج، نوع مواضع عربستان سعودی است؛ مواضع رژیم آل‌سعود نسبت به ایران مزدورانه است و از خودشان اراده‌ای ندارند و تحت تعلیم استکبار جهانی هستند، بنابراین با چنین افرادی به راحتی نمی‌توان صحبت کرد. رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس با بیان اینکه سازمان حج و زیارت با تصمیم مسؤوَلان نظام برای حل مسائل حج پیشقدم شده است، گفت: در نقطه مقابل سعودی‌ها از در تعامل وارد نشده‌اند و بهانه‌های مختلفی برای حل مساله می‌آورند و علت آن نیز تاثیرپذیری آنها از جای دیگر است. وی با اشاره به مبهم ماندن سرنوشت پرونده منا و فرودگاه جده، بر لزوم پیگیری دقیق تر این دو پرونده از سوی دولت تاکید و خاطر نشان کرد: نظام جمهوری اسلامی باید حقوق اتباع خود را در این زمینه استیفا کند و راه‌حل آن نیز این است که بابت فاجعه منا به مراجع ذی‌ربط بین‌المللی شکایت کند و پای آن نیز بایستد. رئیس فراکسیون حج و زیارت مجلس با بیان اینکه براساس اطلاعات ما اسناد و مدارکی در رابطه با فاجعه منا از سوی مسؤوَلان جمع‌آوری شده است، گفت: اما متأسفانه پیگیری‌ها ضعیف است و جدیت کافی در آن مشاهده نمی‌شود.

تربییون یکطرفه

راز برنامه‌های تلویزیونی عراقچی فاش شد قطع بودجه یک ماه صداوسیما به خاطر بخش سخنان جان کری



نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی می‌گوید صدا و سیما به دلیل مشکلات بودجه‌ای تن به مطالبات دولت می‌دهد چراکه به عنوان نمونه در یک مورد به دلیل پخش اظهارات جان کری، بودجه یک ماه سازمان از سوی دولت، قطع شد. سید محمود نبویان در گفت‌وگو با خبرگزاری بسیج با اشاره به مخفی‌کاری دولت در عرصه‌های مختلف اظهار داشت: دولتی‌ها برخلاف قانون از ابتدا در مساله هسته‌ای بر مخفی‌کاری اصرار داشتند و علاوه بر اینکه برای ملت ایران هیچ توضیح نمی‌دادند که جزئیات این کار چیست برخی نمایندگان مجلس نیز چنین توضیحاتی داده نمی‌شد. نماینده مردم تهران در مجلس خاطر نشان کرد: توصیه می‌کنم دولت منافع حزبی و سیاسی خود را کنار بگذارد و دنبال منافع ملت باشد و کلاه خود را قاضی کند که در این قرارداد هسته‌ای چه مندرجات منافع ملت از دست رفته است و واقعتاً‌ها را به مردم بگوید. نبویان با بیان اینکه چرا دولت اصرار دارد خلاف واقع به مردم بگوید، عنوان کرد: هر جا یک رسانه‌ای نخواهد اندک انتقادی علیه قوه مجریه داشته باشد دولت بشدت پش از یکی از معاونت‌های صدا و سیما سوال کردم که چرا در برنامه‌های ویژه خود هر کدام از افراد تیم هسته‌ای مثل آقای عراقچی یا صالحی می‌آیند و صحبت می‌کنند که آن هم خلاف واقع است، یکبار هم منتقدان را بیابورید، این فرد صراحتاً بیان کرد امکان ندارد؛ چراکه یکبار در بخشی از اخبار صداوسیما، صحبت‌های جان کری درباره برجام پخش شد و فردای آن روز نماینده‌ای از دولت تماس گرفت و صراحتاً گفت که بودجه فروردین ماه سازمان که باید اوریز می‌شد را قطع کردیم. عضو کمیسیون آموزش مجلس در پایان تاکید کرد: دولت که از پول شخصی خود به صداوسیما نمی‌دهد بلکه این پول مملکت است لذا باید بودجه به صداوسیما دهد تا این سازمان فعالیت کند و این سوال مطرح است که چرا اصرار دارند هیچ انتقادی مطرح نشود؟

گروه سیاسی: تنها چند ساعت پس از آنکه ولی‌الله سیف در شورای روابط خارجی آمریکا، به «بی‌نتیجه بودن» برجام برای سیستم بانکی کشور اعتراف کرد و گفت آمریکا مانع عادی شدن مرادات بین‌المللی سیستم بانکی ایران می‌شود، جواد ظریف، وزیر امور خارجه، یعنی همان کسی که مسؤوَل مستقیم برجام است در نشست مشترک با فدریکا موگرینی، مسؤوَل سیاست خارجی اتحادیه اروپایی، از آغاز گفت‌وگوهای حقوق بشری میان ایران و اتحادیه اروپایی خبر داد. به گزارش «وطن امروز»، در آستانه سفر موگرینی به ایران، رسانه‌های اروپایی پیش‌بینی کردند این سفر دستاوردهای حقوق بشری برای غرب خواهد داشت. موگرینی نیز قبل از سفر به ایران گفت حقوق بشر، یکی از محورهای اصلی گفت‌وگوهای او در

ایران خواهد بود. این در حالی است که بهانه حقوق بشر، در واقع اهرم فشاری است که غرب تلاش می‌کند در امور اجتماعی و مسائل داخلی ایران اعمال نظر کند. یکی از این دخالت‌ها، تلاش برای تغییر قوانین مجازات اسلامی بویژه مجازات قصاص است. اما رکن اصلی دخالت‌های غرب به بهانه حقوق بشر، تلاش برای هماهنگی سیستمی با غربگرایان درون ایران است. از این طریق با ایجاد شبکه‌ای از غربگرایان در حوزه‌های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و... و فشار بیرونی به حاکمیت برای ایجاد پوشش امن برای این شبکه، روند تغییر از درون کشور را دنبال می‌کنند. درباره ایران، حمایت از سیاسیون مخالف جمهوری اسلامی بویژه اغتشاشگران فتنه ۸۸ یکی از رتوس پیگیری بهانه حقوق بشر از سوی غرب است. بهانه‌های حقوق بشری برای همین موضوع علیه ایران شدت گرفته است و آمریکایی‌ها طی یک دهه اخیر در بسته فشار خود علیه ایران، موضوع حقوق بشر را به صورت ویژه در دستور کار قرار داده‌اند. طی ۱۳ سال اخیر نیز در سفرهای برخی مقامات اروپایی مانند کاترین اشتون به ایران، دیدارهایی با برخی عوامل غربگرا در ایران صورت گرفت که نشان از اراده طرف غربی برای پیگیری بهانه حقوق بشر در ایران دارد. تلاش غربی‌ها برای باز کردن باب مذاکره بر سر مسائل حقوق بشری البته زمانی جدی‌تر شد که در بحبوحه مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱، رسانه‌های غربی از طرح مباحث حقوق بشری در لابه‌لای آن گفت‌وگوها خبر دادند. این ادعاها البته بارها از سوی مقامات مذاکره‌کننده رد شد اما همان زمان در ایران جریان انقلابی تاکید کرده بود یکی از بهانه‌های طرف غربی مسائل حقوق بشری است و قطعاً پس از موضوع هسته‌ای، تلاش می‌شود بهانه آغاز گفت‌وگوها بر سر این موضوع باز شود. به اعتقاد جریان انقلابی، طرف غربی تلاش می‌کند از حفره‌های گشاد برجام، در

اروپا از برجام محافظت کند

هشدار شمخانی درباره واکنش ایران به کارشکنی آمریکا

دبیر شورایی عالی امنیت ملی، رویکرد آمریکا در استمرار مسیر تحریم‌ها و کارشکنی در اجرای تعهدات براساس برجام را نامطلوب و غیرسازنده توصیف و تاکید کرد: در صورتی که این روند ادامه یابد و اقدام موثری برای مقابله با آن از سوی اتحادیه اروپایی صورت نگیرد در استمرار مسیر همکاری و اجرای تعهدات متقابل تاثیر منفی خواهد داشت. علی شمخانی در دیدار مسؤوَل سیاست خارجی اتحادیه اروپایی با اشاره به نقش محوری اتحادیه اروپایی در برجام بر آن تأکید کرد. وی رویکرد آمریکا در استمرار تحریم‌ها و کارشکنی در اجرای تعهدات براساس برجام را نامطلوب و غیرسازنده توصیف کرد و افزود: در صورتی که این روند ادامه یابد و اقدام موثری برای مقابله با آن از سوی اتحادیه اروپایی صورت نگیرد در استمرار مسیر همکاری و اجرای تعهدات متقابل تاثیر منفی خواهد داشت. وی با اشاره به نقش ممتاز جمهوری اسلامی ایران در مقابله با داعش و گروه‌های

ظریف در نشست خبری با موگرینی:

آماده گفت‌وگو درباره حقوق بشر هستیم



نما

واکنش ظریف به افشاکری سیف

افشاکری ولی‌الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی درباره بی‌نتیجه بودن برجام برای سیستم بانکی کشور در وهله اول کارنامه محمدجواد ظریف در برجام را زیر سوال می‌برد. محمدجواد ظریف دیروز به این اظهارات سیف واکنش نشان داد. رئیس دستگاه دیپلماسی درباره تعهدات آمریکا درباره رفع موانع تبادلات بانکی ایران با بانک‌های آمریکایی و غیر آمریکایی گفت: رئیس کل بانک مرکزی در روزهای گذشته در واشنگتن با وزیر خزانه‌داری آمریکا و همچنین هیات کارشناسی ایران با هیات کارشناسی دفتر مربوط به نظارت بر تحریم‌ها مذاکرات جدی داشته‌اند تا اطمینان حاصل کنند آمریکا تعهدات خودش را در قالب برجام انجام می‌دهد. وی افزود: اینکه برجام این موقعیت را برای جمهوری اسلامی فراهم کند که دسترسی مالی بین‌المللی داشته باشد، هدف توافق هسته‌ای است. باید همه کشورها خودشان را به آن متعهد بدانند و اقدامات لازم را برای رفع موانع انجام دهند. وزیر امور خارجه تاکید کرد: ما یقیناً به آمریکایی‌ها در این زمینه تذکر دادیم و همچنان فشار خواهیم آورد تا اطمینان حاصل کنیم که دولت آمریکا زمینه را برای همکاری بانکی فراهم می‌کند. ظریف تصریح کرد: البته برجام بحث بانک‌های آمریکایی را شامل نمی‌شد و نمی‌شود بلکه بحث عدم مزاحمت آمریکا برای همکاری سایر بانک‌های جهانی با ایران را شامل می‌شود.

این میان البته گویا موضوع عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی نیز به صورت جدی در دستور کار دولت حسن روحانی است. موضوعی که بشدت با بنیان‌های اقتصاد مقاومتی در تعارض است؛ محمدجواد ظریف دیروز(شنبه) در نشست خبری مشترک با فدریکا موگرینی، مسؤوَل سیاست خارجی اتحادیه اروپایی که در تهران برگزار شد، ضمن خوشامدگویی به موگرینی و هیات همراهش، اظهار داشت: این سفر در چارچوب همکاری‌های ایران و اتحادیه اروپایی است که مسائل بین ایران و اتحادیه اروپایی پس از برجام را مورد بحث قرار داد. ظریف با بیان اینکه همکاری اقتصادی و مالی از دیگر مباحث بود، گفت: اتحادیه اروپایی به عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی کمک خواهد کرد. به گزارش میزان، وزیر امور خارجه ادامه داد: از مباحث دیگر آماده‌سازی اقدامات لازم اداری برای بازشدن دفتر نمایندگی اتحادیه اروپایی در ایران بود. وی با بیان اینکه بحث دیگر مبارزه با تروریسم، افراط‌گرایی و مسائل دوستانه بود،

گفت: درباره اورگان و پناهندگان نیز بحث شد. ظریف با تاکید بر اینکه در بیانیه مشترک به نکات مورد بحث پرداخته خواهد شد، افزود: یک بیانیه درباره همکاری هسته‌ای غیرنظامی بیسن اتحادیه اروپایی و ایران امروز صادر خواهد شد. وزیر امور خارجه امروز را زمان شروع جدید ارتباطات ایران و اتحادیه اروپایی عنوان کرد و ادامه داد: یقین داریم که این همکاری می‌تواند برای کمک به توسعه کشور و ایجاد آرامش در منطقه مفید باشد. ظریف با اشاره به مساله حقوق بشر و مذاکرات مربوط به آن توضیح داد:

ما در زمینه مسائل حقوق بشری آماده گفت‌وگو هستیم، اما خاتم موگرینی و دیگر دوستان ما در اروپا می‌دانند که این گفت‌وگو یک گفت‌وگوی یکطرفه نخواهد بود. در این گفت‌وگو ایران هم مطالب زیادی را در زمینه حقوق بشر دارد که من اطمینان دارم طرف اروپایی آماده شنیدن آن خواهد بود.

برجام و سوریه

فدریکا موگرینی، مسؤوَل سیاست خارجی اتحادیه اروپایی در نشست خبری مشترک با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان اظهار کرد: از امروز به بعد مرحله برجام و قرائت بیانیه‌های مختلف در این زمینه به پایان رسیده و همکاری‌های متعددی در موضوعات دیگر خواهیم داشت. موگرینی توضیح داد: کار ما برای اجرای برجام هنوز به پایان نرسیده است و من در نقش خود به عنوان هماهنگ‌کننده و ناظر اجرای برجام در کمیسیون مشترک امیدوارم که بتوانم منافع تمام طرف‌ها در این توافق را تحقق بخشم.

موگرینی در ادامه موضوع سوریه را نیز مطرح کرد و گفت: «موضوع سوریه با برجام در ارتباط است». این همان چیزی است که منتقدان محتوای برجام بارها درباره آن هشدار داده‌اند. چراکه براساس مناسبات، به غیر از موضوعات داخلی ایران که به بهانه حقوق بشر به برجام گره زده می‌شود، موضوع سوریه با در واقع سیاست منطقه‌ای ایران نیز یکی دیگر از مطالباتی است که طرف مقابل برای رسیدن به آن، تحریم‌ها را گرو گرفته است؛ مسؤوَل سیاست خارجی اتحادیه اروپایی در ادامه نشست خبری با ظریف تصریح کرد: من می‌خواهم به این مساله تاکید کنم که برجام تنها به نفع مردم ایران است بلکه منفعی را نیز برای مردم منطقه به همراه دارد و تحولات مختلفی در این حوزه اتفاق افتاده است. موگرینی با اشاره به تحولات جاری در سوریه خاطر نشان کرد: اولویت ما پایان جنگ و خصومت در سوریه است و می‌توانیم با ایران همکاری‌هایی را در این موضوع داشته باشیم.

منابع روس اعلام کردند

آزمایش موفق سامانه‌های اس ۳۰۰ در ایران

سیستم‌های اس ۳۰۰ را عملیاتی می‌کند. ■ تهدید اسرائیل خنثی شد

هاکان گویش، اسناد دانشکده سیاست‌شناسی و مناسبات بین‌المللی دانشگاه استانبول در مصاحبه با اسپوتنیک عقیده خود را راجع به موقعیت پیش‌آمده در ایران پس از آنکه روسیه بخش اول سامانه پدافند هوایی اس ۳۰۰ را به آنجا فرستاد در میان گذاشته، خاطر نشان کرد این اقدام تهدیدات اسرائیل مبنی بر ایراد ضربه به ایران را خنثی کرده ولی در چشم‌انداز می‌تواند موجب پیدایش تنش‌ها بین ایران و کشورهای ضدايران شود. گویش تاکید کرد تحویل مجتمع‌های اس ۳۰۰، دفاع ایران را به مراتب تحکیم و تهدیدات اسرائیل به آن کشور را بی‌اساس کرد. این کارشناس گفت: «در درجه اول اسرائیل و عربستان سعودی بودند که افزایش تنش‌ها پیرامون تحویل اس ۳۰۰ روسیه به ایران را تحریک کردند. اس ۳۰۰ یک پدافند دفاعی بوده و برای هیچ کشوری خطر ایجاد نکرده و سلاح تهاجمی نیست و هدف آن تأمین امنیت آسمان خود در برابر حمله از خارج است.»



منابع روس اعلام کردند آنچه در رسانه‌ها به‌عنوان نخستین محموله‌های سامانه موشکی دفاع هوایی اس ۳۰۰ ارسالی به ایران عنوان شده است، نخستین محموله در چارچوب قرارداد امضاشده میان ایران و روسیه نبود. بر این اساس محموله مورد نظر که هفته گذشته وارد انزلی شده بود؛ پنجمین محموله از سری پدافند موشکی اس ۳۰۰ بوده است که وارد ایران شده است. منابع روس اعلام کردند آنچه در رسانه‌ها به‌عنوان نخستین محموله‌های سامانه موشکی دفاع هوایی اس ۳۰۰ ارسالی به ایران عنوان شده است، نخستین محموله در چارچوب قرارداد امضاشده میان ایران و روسیه نبود. به‌گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، یک منبع آگاه روس با بیان اینکه محموله‌های تحویل شده به ایران در چارچوب قرارداد امضاشده میان ایران و روسیه نبود، گفت: «نخستین محموله فقط با موفقیت به ایران رسانده شده، بلکه تاکنون آزمایش نیز شده است. طرف ایرانی هیچ شکایتی درباره مشخصات فنی موشک‌ها مطرح نکرده و برتاب آنها به‌طور عادی انجام شده است.» دبیمتری راگوزین، معاون نخست‌وزیر روسیه پیش‌تر آغاز تحویل سامانه‌های اس ۳۰۰ به ایران را تأیید کرده بود. حسین جابری‌انصاری، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان پیش‌تر درباره تحویل سامانه اس ۳۰۰ روسیه به ایران گفته بود: «توافقات میان ۲ کشور حاصل شده و در مسیر اجراست و مرحله نخست قرارداد مسیر اجرایی خود را طی کرد و امیدواریم تا پایان قرارداد مراحل آن طی شود.» همچنین خبرگزاری اینترفکس روسیه معتقد از برخی منابع از عملیاتی شدن سامانه اس ۳۰۰ در ایران خبر داد. این خبرگزاری گزارش کرده بود ایران تابستان ۲۰۱۶

اخبار

قدرت‌های خارجی نمی‌توانند برای سرنوشت کشوری تصمیم بگیرند



حسن روحانی عصر دیروز در یک نشست خبری مشترک با رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه شرکت کرد. روحانی در این نشست خبری با بیان اینکه مسائل منطقه‌ای یکی از موضوعاتی بود که هم در نشست خصوصی و هم در نشست راهبردی دو طرف مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت، اضافه کرد: منطقه ما با مشکلات زیادی مواجه است. مردم یمن با کشتارهای بی‌رحمانه‌ای مواجه هستند، در سوریه ناامنی و کشته شدن انسان‌های بی‌گناه ادامه دارد، در عراق ثبات مطلوب را شاهد نیستیم. البته در دیگر کشورهای اسلامی هم مثل افغانستان و پاکستان آن ثبات مطلوب وجود ندارد که ما باید به همه این کشورها برای ثبات امنیت کمک کنیم زیرا این کمک‌ها هم وظیفه شرعی و دینی ما و هم به نفع جهان اسلام، منطقه و دو ملت خواهد بود. به گزارش فارس، روحانی تاکید کرد: خوشبختانه در اصول هیچ اختلاف نظری ما با یکدیگر نداریم. در اینکه مرزهای کشورها باید ثابت بماند و ما تجزیه را در هیچ کشوری نمی‌پسندیم، ثبات این کشورها مورد تاکید همه ما است و کشتار و جنگ باید متوقف شود و با تروریسم هم باید به هر شکل و نامی مبارزه قاطع و جدی صورت بگیرد و اینکه در نهایت سرنوشت هر کشوری در اختیار مردم آن کشور است و هیچ قدرت خارجی برای سرنوشت هیچ کشوری نمی‌تواند تصمیم‌گیری کند. روحانی ادامه داد، ما در همه این موارد اتفاق نظر داشته‌ایم. البته ممکن است در موارد جزئی اختلاف‌نظرهایی داشته باشیم که این بسیار طبیعی است. ■ ■ ■

وزارت خارجه نقض برجام را اعلام کند

فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به اظهارات ولی‌الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی مبنی بر اینکه تقریباً هیچ چیز» از برجام عاید ایران نشده است، اظهار داشت: در حال حاضر در سطح جامعه سوالات متعددی درباره برجام و مباحث مربوط به نقل و انتقال مالی مطرح است اما متأسفانه دوستان در دولت واقعتاً‌ها را آنگونه که هست ارائه ندادند. کارشناس مسائل بین‌الملل با اشاره به دعوت از خبرنگاران به بانک مرکزی و بازدید از سالن سوئیفت خاطر نشان کرد: آنها طوری در این قضیه بر خورد کردند که انگار مشکل اصلی ما داستان سوئیفت است در حالی که سوئیفت به‌عنوان سیستم پیام‌رسان بین بانک‌هاست و سوئیفت دلاری نیز باز نشده است. وی با اشاره به نقض بندهای مختلف توافق از جمله بندهای ۲۴، ۲۶ و ۲۸ تصریح کرد: ایران باید بتواند طبق برجام از نکات مثبت مندرج در توافق استفاده کند که یکی از آنها عدم ایجاد مشکل در حوزه بانکی و مالی است که به گفته آقای سیف، ما در این زمینه مشکل داریم و این خلاف برجام است. ایزدی تاکید کرد: دوستان ما در وزارت خارجه باید اعلام کنند برجام نقض شده است اما متأسفانه ما نهنظاً شاهد این کار نیستیم بلکه برخی مقامات دولت دست به توجیه اقدامات نقض‌کننده طرف مقابل می‌زنند. کارشناس مسائل بین‌الملل ادامه داد: هنوز مشکل تبدیل پول «UTURN» برای ایران حل نشده است؛ پوتن زمانی متوقف شد که وزارت دارایی آمریکا بیانیه داد و گفت این دسترسی به خاطر قطنامه ۱۸۰۳ و مباحث هسته‌ای ایران است اما اکنون که ما به توافق هسته‌ای رسیدیم، تحریم‌های مرتبط با هسته‌ای باید لغو شود که هنوز اینگونه نیست. ■ ■ ■

مطالبات آمریکا از زبان اصلاح‌طلبان کولایی: برجام منطقه‌ای اجرا شود

روزنامه اصلاح‌طلب اعتماد در یادداشتی به قلم الهه کولایی با عنوان «ایران به دنبال تکرار برجام در منطقه باشد» صراحتاً خواستار استفاده از الگوی ناموفق برجام در دیپلماسی منطقه شد. در حالی که این روزها ناموفق بودن و غیرقابل اعتماد بودن مدل برجام روزبه‌روز بیشتر خود را نشان می‌دهد، نویسنده این یادداشت می‌نویسد: «به راستی که الگوی مورد استفاده دولت یازدهم در برجام، ظرفیت و توانمندی جمهوری اسلامی ایران را به نمایش گذاشت. پس جا دارد دولت‌رمان ما بار دیگر دنبال تکرار این تجربه باشیم اما این بار نه با غرب، بلکه با خواهران و برادران مسلمان و رهبران کشورهای اسلامی در سازمان و مجمعی که اساس تشکیل آن تقویت همکاری میان کشورهای اسلامی است.»